
 

 
   Jaguaribe, 03 de Julho de 2006                                                                                             Edição Nº: 05 

Portaria nº.195/06. De: 03/07/2006. Do: Poder Executivo Municipal. Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 141.275.393-72, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

a necessidade de se deslocar à Fortaleze/CE.,para tratar de assuntos do interesse do 

Município de Jaguaribe/CE; Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de 

Pagamento, contendo duas diárias no valor de R$ 150,00 (Cento e cinqüenta Reais) 

cada, no período de  04/08/06, devendo a despesa correr por conta da dotação 

específica do vigente orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 03 de Julho de 2006. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

. 

***  ***  *** 
 

     Portaria nº. 193/06. De: 03 de Julho de 2006. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE                      Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES 

DE OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, lotado no 

Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a importância 

de R$ 50,00 ( Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 03,04, 05 e 

06/07/06, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 

Município.                      Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 03 de Julho de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES                                                                                              

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

DECRETO Nro 00319/06, de 03 de Julho de 2006 

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE    JAGUARIBE    ,   o   crédito 

                         suplementar no valor  de R$ 2.792.170,00 (Dois Milhões, 

                         Setecentos e Noventa e Dois Mil, Cento e Setenta Reais) 

                         Para reforço de dotação (ões) orçamentária(s).           

          O (A) gestor (a) do (a)  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE no 

uso de suas 

Atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00841/05 

          D E C R E T A:  Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I 

constante do 

Presente Decreto, o crédito  suplementar  no  valor  de  R$  2.792.170,00 (Dois 

Milhões, Setecentos e Noventa e Dois Mil, (Cento e Setenta Reais) para reforço de. 

dotação(ões) orçamentária(s).                                                    

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 

artigo primeiro deste  Decreto,  serão  obtidos  na  forma do Art.43 da Lei nro. 

4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           

          I - R$2.792.170,00  (Dois  Milhões,  Setecentos  e Noventa e Dois Mil, 

Cento e Setenta Reais), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de 

acordo 

com o inciso   III,   do   art.43,   da  Lei  Federal  nro.  4.320/64,  conforme 

discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente Decreto.  

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.                                           

          PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Julho de 2006              

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                             

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00319/06 de 03 

                              de Julho de 2006, autorizado pela LEI 00841/05.    

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 

            02 01.  GABINETE DO PREFEITO                     

 04 122 0002 2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

                    Prefeito 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Anul.dotação            5.000,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul.dotação              500,00 

 05 122 0002 2.007  Funcionamento da Junta do Serviço 

                    Militar 

      3.1.90.11.01  PESSOAL ATIVO                            

                                                Anul.dotação               10,00 

                 TOTAL GABINETE DO PREFEITO                             5.510,00 

            05 07.  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              

 12 122 0002 2.014  Manutenção das Atividades da Secretaria 

                    de Educação 

      3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO        

                                                Anul.dotação           20.000,00 

      3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     

                                                Anul.dotação           90.000,00 

      3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

                                                Anul.dotação              500,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                Anul.dotação              500,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul.dotação           19.000,00 

 12 361 0009 2.025  Manutenção do Programa de Alimentação 

                    Escolar 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Anul.dotação            1.000,00 

                 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                    

131.000,00 

            09 04.  FUNDO MUNICIPAL DE SA'�UDE                 

 10 122 0002 2.051  Manutenção das Atividades Administrativa 

                    da Secretaria de Saúde 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul.dotação           19.000,00 

      4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

                                                Anul.dotação           31.000,00 

 10 301 0016 2.056  Manutenção e Revitalização das Unidades 

                    Básicas de Saúde 

      3.1.90.11.02  PESSOAL ATIVO DO PSF                     

                                                Anul.dotação          151.000,00 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                                

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00319/06 de 03 

                              de Julho de 2006, autorizado pela LEI 00841/05.    

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR 

(R$) 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Anul.dotação           20.000,00 

                                                Anul.dotação            5.560,00 

      3.3.90.32.99  OUT. MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

                                                Anul.dotação              900,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul.dotação           20.000,00 

                 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE SA'�UDE                       

247.460,00 

            10 08.  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

 08 122 0002 2.065  Manutenção das Atividades Administrativa 

                    da Secretaria de Ação Social 

      3.1.90.11.01  PESSOAL ATIVO                            

                                                Anul.dotação          100.000,00 

      3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL                          

                                                Anul.dotação            2.000,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul.dotação           17.000,00 

 08 244 0020 2.074  Manutenção das Ações de Enfrentamento à 

                    Pobreza 

      3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES                            

                                                Anul.dotação           10.200,00 

 08 244 0020 2.076  Manutenção do Centro de Referência e 

                    Assistência Social 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Julho de 2006                                                                                             Edição Nº: 05 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                Anul.Dotação            1.000,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                Anul.Dotação              500,00 

 08 244 0023 1.031  Construção de Casas Populares 

      4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES                      

                                                Anul.dotação           40.000,00 

                TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          

170.700,00 

            14 01.  SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  

 15 122 0002 2.089  Man. das Atividades Administrativas da 

                    Sec.de Infra-Estrutura e Meio Ambiente 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul.dotação            1.500,00 

 17 512 0026 1.042  Obras de Saneamento Básico 

      4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES                      

                                                Anul. dotação         2.000.000,00 

 26 782 0027 1.044  Construção e Recuperação de Estradas 

                    Vicinais 

      4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALA,�C~�OES                      

                                                Anul. dotação           78.000,00 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00319/06 de 03 

                              de Julho de 2006, autorizado pela LEI 00841/05.    

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                 TOTAL SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE        

2.079.500,00 

            15 01.  SEC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL            

 20 122 0002 2.097  Manutenção da Atividades Administrativas 

                    da Secretaria 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                Anul. dotação           10.000,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul. dotação  30.000,00 

                 TOTAL SEC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL                   

40.000,00 

            16 01.  SECRETARIA DA JUVENTUDE E ESPORTES       

 27 813 0014 1.057  Obras de Infra-Estrutura de Esporte e 

                    Lazer 

      4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES                      

                                                Anul. dotação  112.000,00 

 27 813 0014 2.105  Manutenção das Atividades e Espaços 

                    Esportivos 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                Anul. dotação  6.000,00 

                 TOTAL SECRETARIA DA JUVENTUDE E ESPORTES             

118.000,00 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                 TOTAL GERAL                                        2.792.170,00 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                        JAGUARIBE, 03 de Julho de 2006. 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                             

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00319/06 de 03 

                              de Julho de 2006, autorizado pela LEI 00841/05.    

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 

            03 01.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO              

 04 122 0007 2.012  Realização de Concurso Público 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA F'�ISICA  

                                                                          570,00 

 28 846 0976 3.001  Contribuições Para Formação do PASEP 

      3.3.20.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   

                                                                        4.990,00 

                 TOTAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                      

5.560,00 

            05 07.  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              

 12 361 0009 2.019  Funcionamento da Rede Municipal de 

                    Ensino Fundamental 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

                                                                      400.000,00 

      3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        

                                                                        4.990,00 

 12 361 0009 2.021  Realização de Projetos Diferenciais de 

                    Educação - EDUCANDO COM ARTE 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                       10.990,00 

      3.3.90.36.99  OUT. SERV. DE TERCEIROS - PESSOA F'�ISICA  

                                                                        4.900,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                        9.990,00 

      4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

                                                                        9.990,00 

 12 361 0009 2.022  Realização de Atividades Sócio-Educativa 

                    e de Integração Família e Escola 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        2.840,00 

 12 361 0009 2.024  Manutenção e Ampliação do Atendimento do 

                    Transporte Escolar do Ensino Fundamental 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                       49.900,00 

      3.3.90.39.99  DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ        

                                                                       18.101,00 

      4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

                                                                      264.910,00 

                 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                    

776.611,00 

            06 01.  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 17 512 0026 1.011  Obras de Saneamento Básico 

      4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES                      

                                                                    2.000.000,00 

                     -------------------------------------- 

                         JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
                           ESTADO DO CEARÁ                                

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE                         

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00319/06 de 03 

                              de Julho de 2006, autorizado pela LEI 00841/05.    

-------------------------------------------------------------------------------- 

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR 

(R$) 

-------------------------------------------------------------------------------- 

                 TOTAL SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS        

2.000.000,00 

            14 01.  SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  

 26 782 0027 1.044  Construção e Recuperação de Estradas 

                    Vicinais 

      3.3.90.30.99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO              

                                                                        9.999,00 

                 TOTAL SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE            

9.999,00 

                 TOTAL GERAL                                        2.792.170,00 

                        JAGUARIBE, 03 de Julho de 2006. 

                                              JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

                               PREFEITO MUNICIPAL 
 

***  ***  *** 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Julho de 2006                                                                                             Edição Nº: 05 

PORTARIA Nº 194.1 DE 03 DE JULHO DE 2006. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Jeanne Nogueira Gomes, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretária de Saúde, do quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe competência para 

gerir a Secretaria, em sua plenitude administrativa e financeira.  REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de  julho  de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  
 

***  ***  *** 
 


